МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 43

(МБДОУ № 43)

ПРИКАЗ

12.05.2022 № 95-о

Ковров

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
в МБДОУ № 43 на 2022-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции», Антикоррупционной политикой МБДОУ № 43,
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ № 43 на 2022-
2023 годы (далее -  План) согласно приложению.
2. Ответственным лицам по исполнению Плана обеспечить в установленные сроки реализа
цию Плана в части их компетенции.
3. Сухаревой Анне Сергеевне, ответственному за профилактику коррупционных и иных
правонарушений разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в разделе
«Противодействие коррупции» («Нормативно-правовые и иные акты в сфере противодейст
вия коррупции»
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий О.М. Плотских

С приказом ознакомлена, согласна

Л.В. Ищик
(Ф.И.О.) (дата)

О.Ю. Добрынина /Л. 0& . 'Я
(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

А.С. Сухарева
(Ф.И.О.)

Т.Ю. Фролова

Н.В. Турыгина
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(дата)

(дата)

(дата)

Приложение
к приказу МБДОУ № 43

от 12.05.2022 № 95-о

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в МБДОУ № 43 на 2022-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок

исполнения

Ожидаемый результат

I. О рганизационны е мероприятия
1Л . Обеспечение действенного функцио

нирования комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению
работников дошкольной организации и
урегулированию конфликта интересов

комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
поведению
работников
дошкольной
организации и
урегулированию
конфликта
интересов

постоянно Обеспечение соблюдения
работниками МБДОУ огра
ничений и запретов, требова
ний о предотвращении или
урегулирования конфликта
интересов в целях предот
вращения коррупционных
правонарушений

1.2. Предоставление отчетов о мероприяти
ях, проведенных в сфере противодей
ствия коррупции

Сухарева
А.С.заместитель
заведующего по
АХР

один раз в по
лугодие до 10
июля, до 15
января

Мониторинг выполнения
антикоррупционных меро
приятий (2 раза в год)

II. Правовое обеспечение противодействия коррупции. Мероприятия по разра
ботке нормативно-правовой базы.

2.1. Разработка и принятие локальных нор
мативных актов, направленных на про
тиводействие коррупции в МБДОУ
№ 43

Плотских О.М.,
заведующий

по мере
необходимо
сти

Разработанная локальная
нормативная база МБДОУ

2.2. Подготовка изменений в действующие
локальные нормативные акты МБДОУ
№ 43 по совершенствованию правового
регулирования противодействия кор
рупции, в соответствии с изменениями,
вносимыми в федеральное и областное
законодательство, в нормативные пра
вовые акты администрации города
Коврова

Плотских О.М.,
заведующий

по мере
необходимо
сти

Приведение внутренних ло
кальных правовых актов в
соответствие с изменением
законодательства

2.3. Обеспечение размещения нормативных
актов на официальном сайте МБДОУ

Плотских О.М.,
заведующий

постоянно Повышение эффективности
информационной открытости

2.4. Проведение анализа поступивших
в МБДОУ жалоб и обращений фи
зических и юридических лиц о
фактах совершения коррупцион
ных правонарушений

Плотских О.М.,
заведующий

ежеквартально Мониторинг жалоб и обраще
ний физических и юридиче
ских лиц о фактах совершения
коррупционных правонаруше
ний (ежеквартально)

III. Внедрение антикоррупционны х механизмов в систему кадровой работы
3.1. Организация проверок достовер

ности персональных данных, под
линности документов об образо
вании и иных сведений, представ
ляемых гражданами при приеме на
работу в МБДОУ

Турыгина Н.В.,
делопроизводитель

постоянно Актуальные

предоставленные сведения

3.2. Обеспечение реализации обязан
ности работников МБДОУ № 43
сообщать о ставших им известны
ми в связи с выполнением своих
должностных обязанностей случа
ях коррупционных правонаруше
ний, а также привлечение к дис
циплинарной ответственности за
невыполнение данной обязанности

Плотских О.М.,
заведующий

*

постоянно Недопущение возможности
проявления коррупционных
проявлений при осуществле
нии должностных обязанно
стей

1 . )

3.3. Проведение разъяснительной ра
боты с работниками МБДОУ по
ложений законодательства Рос
сийской Федерации о противодей
ствии коррупции

Плотских О.М.,
заведующий
Сухарева
А.С.заместитель
заведующего по

постоянно Повышение эффективности
профилактической работы по
противодействию коррупции

3.4. Организация проверок соблюде
ния работниками МБДОУ требо
ваний к служебному поведению

Плотских О.М.,
заведующий
Сухарева
А.С.заместитель
заведующего по
АХР,
Ищик Л.В.., стар
ший воспитатель
Фролова Т.Ю. ве
дущий специалист
по охране здоровья

постоянно Недопущение возможности
проявления коррупционных
проявлений при осуществле
нии должностных обязанно
стей

3.5. Проведение проверок по фактам
обращения в целях склонения ра
ботника МБДОУ к совершению
коррупционных правонарушений с
ведением журнала регистрации
уведомлений

Плотских О.М.,
заведующий
Сухарева
А.С.заместитёль
заведующего по
АХР,
Ищик Л.В.., стар
ший воспитатель
Фролова Т.Ю. ве
дущий специалист
по охране здоровья

постоянно Выявление и проверка сведе
ний о коррупционных прояв
лениях в МБДОУ. Реализация
регламента деятельности ко
миссии

Турыгина Н.В.,
делопроизводитель

IV. М ероприятия по соверш енствованию  управления. У правление муниципальной собственностью.

4.1. Совершенствование системы учета
муниципального имущества и
оценки эффективности его исполь
зования. Подготовка к проведению
инвентаризации муниципального
имущества, анализ эффективности
их использования

Сухарева
А.С.заместитель
заведующего по
АХР,
Ищик Л.В.., стар
ший воспитатель
Фролова Т.Ю. ве
дущий специалист
по охране здоро
вья, Добрынина
0 ,Ю , .кастелянша

постоянно Недопущение возможности про
явления коррупционных прояв
лений при осуществлении кон
трольной деятельности

V. М ероприятия по формированию нетерпимого отнош ения к проявлениям кор
рупции и антикоррупционная пропаганда

5.1. Организация проведения меро
приятий по формированию нетер
пимого отношения к проявлениям
коррупции и пропаганды государ
ственной антикоррупционной по
литики в МБДОУ

Плотских О.М.,
заведующий
Сухарева
А.С.заместитель
заведующего по
АХР,

постоянно Сформированное нетерпимое
отношение к проявлениям кор
рупции

5.2. Усиление контроля за разрешени
ем вопросов, содержащихся в об
ращениях граждан и юридических
лиц по фактам коррупции

Плотских О.М.,
заведующий

постоянно Своевременное рассмотрение
уведомлений, принятие соответ
ствующих решений

VI. Усиление контроля за использованием бю джетны х средств
6.1. Осуществление контроля за целе

вым использованием бюджетных
средств

Плотских О.М.,
заведующий

постоянно Целевое использование и эко
номия бюджетных средств

VII. М ероприятия по обеспечению  публичного доступа к информации о деятельности
управления образования, образовательны х организаций

7.1. Размещение информации о дея
тельности МБДОУ № 43 на офи
циальном сайте в соответствии с
требованиями Федерального зако
на «Об образовании в Российской
Федерации»

Плотских О.М.,
заведующий, Ищик
Л.В.., старший
воспитатель

постоянно Повышение эффективности
информационной
открытости,
Актуализация раздела
«Противодействие
коррупции»

7.2. Размещение отчетов о результатах
самообследования МБДОУ № 43
на официальном сайте организа
ции в сети «Интернет»

Плотских О.М,
заведующий

один раз в
год

Повышение эффективности ин
формационной открытости

7.3. Размещение информации об ут
вержденных бюджетах, об их ис
полнении, иных сведений о бюд
жетах в сети Интернет

Плотских О.М, за
ведующий

постоянно Повышение эффективности ин
формационной открытости

7.4. Наполнение (актуализация) разде
ла «Противодействие коррупции»
на официальном сайте МБДОУ №
43

Плотских О.М.,
заведующий
Сухарева
А.С.заместитель

по мере
необходимо
сти

Повышение эффективности
информационной
открытости,

/
Актуализация раздела « Проти
водействие коррупции»

VIII. М е р о п р и я т и я  по взаим одействию  с п р а в о о х р а н и те л ь н ы м и  о р ган ам и  и территори
а л ь н ы м и  о р га н а м и  ф е дер ал ьн ы х  о рган ов  и сп о лн и тельн о й  вл асти

8.1. Привлечение представителей пра
воохранительных органов к уча
стию в мероприятиях по противо
действию коррупции, проводимых
МБДОУ

Плотских О.М,
заведующий

по мере
необходимо
сти

Оперативное и эффективное
реагирование на ставшие из
вестными факты коррупцион
ных проявлений

8.2. Рассмотрение поступивших мате
риалов из правоохранительных
органов в отношении работников
МБДОУ. Проведение служебных
проверок.

комиссия для
проведения слу
жебной проверки

по
необходимо
сти

Оперативное и эффективное
реагирование на ставшие из
вестными факты коррупцион
ных проявлений